
 
 

 
Publicado em: 01/04/2025 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 022/25 – CSC                                                   DATA: 01/04/2025 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 170/2025–CSC: Aquisição de Mobiliário, para atender as 
necessidades do Centro Integrado de Operações de Segurança (CIOPS) da 
SSP - Fundo Estadual de Segurança Pública do Amazonas - FESP/SSP.    
1.2) PE n° 171/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Mesna, 
Temozolomida e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender a Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do 
Amazonas - FCECON e Fundação e Hospital Adriano Jorge - FHAJ e 
Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 15 de abril de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
15 de abril de 202 5 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
2.1) PE n° 172/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Locação de Balsa com Empurradores/Rebocadores 
(incluindo a Tripulação), com Combustível e equipada com Rampa para 
Embarque e Desembarque, destinadas a suprir as necessidades da 
Transporte de Veículos durante a realização do Festival de Parintins 2025 - 
Policia Militar do Estado do Amazonas - PMAM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 16 de abril de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
16 de abril de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
3.1) PE n° 173/2025–CSC: Aquisição de Veículo de Passeio, tipo Sedã, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado da Assistência Social - 
SEAS. 
3.2) PE n° 174/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Filgrastim, Codeína - Fosfato e Outros), para Formação de Ata de Registro 
de Preços, para atender a Fundação Centro de Controle de Oncologia do 
Estado do Amazonas - FCECON e Demais Unidades Gestoras do Poder 
Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 15 de abril de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
15 de abril de 202 5 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
4.1) PE n° 175/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviço de Controle de Pragas Urbanas, através da desinsetização, 
desratização, descupinização, controle de pombos e morcegos, para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da 
Unidades Escolares e Administrativas da Capital e Interior do Estado 
Vinculados ou Subordinadas a Secretaria de Estado de Educação e 
Desporto Escolar do Amazonas - SEDUC/AM. 
4.2) PE n° 176/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
NA Prestação de Serviços de Locação de Aeronave Asa Fixa, Tipo Anfíbio 
na Modalidade Hora Voo, incluindo Piloto, Combustível e Seguro total, para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades de 
Transporte da Secretaria de Estado da Casa Militar do Estado do Amazonas 
- CMEAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 16 de abril de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
16 de abril de 202 5 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
5.1) PE n° 135/2025–CSC: Aquisição de Ácidos Graxos Essenciais, 
Bromoprida e Sacarato de Hidróxido de Ferro III, para atender a Fundação 
Centro de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 14 de abril de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
14 de abril de 2025 às 09:30 horas.  



 
 

 
Publicado em: 01/04/2025 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 503/2024-CSC, dia 03/04/2025 às 12:00 horas de Brasília. 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br 
 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 
Presidente do CSC/AM, em exercício 

 
 

 
 
 


